
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA

N° 151 del 22/06/2020

OGGETTO: MODIFICA PROVVISORIA E TEMPORANEA DELLE AREE DI SOSTA 
PROLUNGATA FINO AL 31/10/2020 – COVID19

IL SINDACO  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.62 del 28 novembre 2019 con la quale sono state 
apportate le modifiche al documento di riordino del settore commercio su aree pubbliche ai sensi 
dell’articolo 5 della D.C.R. n. 626-3799 del 1° marzo 2000 contenente la regolamentazione  delle forme 
alternative del commercio su area pubblica come indicato all'art.5 dell’allegato A “Forme alternative del 
commercio su area pubblica – definizione: L’articolo 4 della Deliberazione del Consiglio Regionale 
della Regione Piemonte del 1 marzo 2000 n. 626 – 3799 fornisce la definizione delle forme alternative di 
commercio su area pubblica: “In alternativa o a completamento delle forme mercatali sono configurabili, 
qualora lo richiedano esigenze di miglioramento del servizio al consumatore o altri motivi di interesse 
pubblico, apposite aree pubbliche o private, di cui il Comune abbia la disponibilità, esterne alle sedi 
mercatali da destinare all’esercizio dell’attività secondo le seguenti tipologie:
a) posteggi singoli o gruppi di posteggi
b) zone di sosta prolungata
c) aree nelle quali è consentito il rilascio di autorizzazioni temporanee
 Gli spazi destinati al commercio su area pubblica nelle forme di cui al comma 1, lettere a) e b) non 
necessitano di infrastrutture di servizio o aree attrezzate, fatto comunque salvo il rispetto delle norme di 
igiene e sicurezza.
Vista la necessità di creare nuove aree di sosta prolungata fino al 31/10/2020, per coloro che sono in 
possesso di autorizzazione di tipo B con somministrazione di alimenti e bevande, al fine di incentivare le 
forme alternative di commercio su area pubblica a causa delle difficoltà economiche subite dagli operatori  
per l'emergenza sanitaria Covid19.
Visto il D.P.C.M dell’11/06/2020;
Viste le linee guida per la riapertura delle Attività Economiche, Produttive e ricreative
Visto l'articolo 50 del  D.Lgs. 267/2000

ORDINA

1. Di istituire nuove aree da destinare alla sosta prolungata come descritte nella planimetria allegata 
e di seguito elencate:

- Piazza Matteotti sotto i viali tra la quarta pianta con numerazione 52/1673 e la quinta pianta con 
numerazione 53/1674, n.1 postazione, di 32 mq ciascuna, 24 ore su 24 per tutta la settimana;



Pag. 2

- Piazza III Alpini, sotto i viali fronte Piazza Barbieri lato via Oberdan, n.2 postazioni di 32 mq. 
ciascuna, 24 ore su 24 per tutta la settimana (tali postazioni non potranno essere utilizzate nel 
periodo del Luna Park in occasione della fiera Patronale).

- Piazza Garibaldi angolo via Marro, a sostituzione del posteggio istituito per carico-scarico merci, 
n. 1 postazione di 32 mq. 24 ore su 24 per tutta la settimana; nel periodo di apertura delle scuole 
tale postazione sarà istituita dalle ore 18.00 alle ore 24.00.

2. che i clienti indossino mascherine che coprano naso e bocca;
3. che sia mantenuto sempre un adeguato spazio per l'attesa dei clienti a distanza di almeno un metro l'uno 
dall'altro;
4. che i clienti siano serviti uno solo per volta, sempre nel rispetto della distanza interpersonale di almeno 
un metro;
5. che tutti gli operatori procedano alla pulizia ed igienizzazione quotidiana delle attrezzature di vendita 
prima dell'avvio delle operazioni di vendita;
6. che tutti gli operatori indossino mascherine mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da una 
igienizzazione frequente delle mani.
7. che ogni operatore metta a disposizione della clientela prodotti igienizzanti per le mani;
8. di non utilizzare tavolini e sedie o altre tipologie di sedute nelle aree di posteggio;

DISPONE

Che la presente ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio dell'ente, sul sito istituzionale dello stesso e 
trasmessa al Comando di Polizia Locale, al Comando dei Carabinieri della compagnia di Pinerolo.

La Polizia Municipale e gli Agenti ed Ufficiali delle altre forze di Polizia sono incaricati di far rispettare 
la presente Ordinanza.

Ai sensi dell'art.3 della L. n. 241/90 s'informa che avverso il presente provvedimento è ammesso:
- il ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo 
pretorio di questo comune;
- ovvero ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Si allega planimetria delle aree di sosta prolungata.
 

 
IL SINDACO

Luca Salvai / Infocert Spa
(Sottoscritto digitalmente)


